
Pag. 1/2

FORNITURA TRIENNALE DI ABBONAMENTI DIGITALI E CARTACEI AL QUOTIDIANO IL SOLE 24 ORE

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;
- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (di seguito, per brevità, il “Codice”);
- VISTE le Linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice;
- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione, per il triennio dal 1° febbraio 2023 al 31 
gennaio 2026, della fornitura di complessivi n. 110 abbonamenti digitali e cartacei al quotidiano Il 
Sole 24 Ore per le esigenze del personale Consob;

- CONSIDERATA l’indisponibilità di tale fornitura in una convenzione Consip;
- CONSIDERATO che detta fornitura – nella modalità di interesse dell’Istituto – risulta effettuata in 

esclusiva dalla società editrice Il Sole 24 Ore spa;
- VISTO l’avviso informativo prot. n. 493310/22 pubblicato in data 17 novembre 2022 nella sezione 

Autorità trasparente del sito web istituzionale, nel rispetto di quanto osservato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) nelle Linee guida n. 8 - Ricorso a procedure negoziate senza 
previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili, di cui alla 
determinazione n. 950 del 13 settembre 2017;

- CONSIDERATO che nei quindici giorni successivi alla pubblicazione di detto avviso non sono 
pervenute osservazioni, richieste di chiarimenti o contestazioni in merito a quanto ivi rappresentato;

- RITENUTA, in ragione di quanto sopra, la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 63, comma 2, 
lett. b), punto 3), del Codice, per l’espletamento di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ricorrendo quelle ragioni di «tutela di diritti esclusivi, inclusi i 
diritti di proprietà intellettuale» che consentono l’affidamento unicamente a un operatore 
economico determinato;

- VISTA l’offerta formulata dall’editore Il Sole 24 Ore spa in data 19 dicembre 2022, per un importo 
triennale complessivo di € 125.096,70 (IVA inclusa), da corrispondere in tre rate di pari importo, al 
decorrere di ciascuna annualità;

- VISTO l’onere complessivo correlato all’acquisizione in parola, pari come detto a € 125.096,70 (IVA 
inclusa), che graverebbe per € 41.698,90 (IVA inclusa) sul capitolo corrispondente al n. 10327 
(“Acquisto/abbonamento materiale di informazione e abbonamenti a banche dati ed agenzie di 
stampa”) del bilancio di previsione di ciascuno degli esercizi finanziari dal 2023 al 2025,

D E T E R M I N A :

- di affidare la fornitura di n. 110 abbonamenti digitali e cartacei al quotidiano Il Sole 24 Ore, per il 
triennio dal 1° febbraio 2023 al 31 gennaio 2026, alla società Il Sole 24 Ore spa, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 3), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un corrispettivo pari 
a complessivi € 125.096,70 (IVA inclusa), che graverà sul capitolo di spesa corrispondente al 
n. 10327 (“Acquisto/abbonamento materiale di informazione e abbonamenti a banche dati ed 
agenzie di stampa”), secondo la ripartizione sopra indicata;



Pag. 2/2

- di designare quale responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 57 del 
regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob, il dott. Luca Amodeo, consigliere 
senior dell’Ufficio Amministrazione e Contratti – Milano;

- di nominare quali direttori dell’esecuzione del contratto in parola:
• per le sedi di Milano, il citato dott. Amodeo;
• per la sede di Roma, il sig. Alfredo Sebastiani, coadiutore principale dell’Ufficio 

Amministrazione e Contratti – Roma.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-12-21T16:19:13+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-12-21T16:20:48+0100
	Consob
	Consob signed this document




